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Elections législatives – 2ème Tour 
17 juin 2012 

Les stratégies UMP et FN 
 

La bataille pour les législatives a commencé dès le soir du 2° tour de l’élection 
présidentielle le 6 mai 2012. Ce soir-là, François Hollande devient président de 
la république avec moins de 50% des votants. Il gagne grâce à un important vote 
blanc de la part des électeurs de Madame Le Pen. 
 
On n’assiste donc pas au raz-de-marée socialiste annoncé par les sondages.  
 
Les dirigeants de l’UMP sont soulagés de ne pas assister à la déroute annoncée. 
Cependant ils ont de la peine à croire en leurs chances, ont les sent abattus ce 
soir-là. 
 
Depuis les présidentielles les sondages se suivent : 

• CSA : Le président recueille 58% de bonnes opinions 
• Ipsos : 59% des Français souhaitent que François Hollande ait une 

majorité à l’Assemblée 
• BVA : 76% des Français anticipent une victoire de la Gauche 
• … 

 
Le décor était à nouveau planté pour annoncer une large victoire de la gauche 
« tant souhaitée par les français ». Tout le monde avait fini par y croire. 
 
Cependant rien dans les chiffres ne montre un quelconque engouement de la part 
des français. Parmi les français de souche, Hollande ne fait que 43% des votants 
et il ne gagne que grâce au vote de l’immigration (voir rapport sur les 
présidentielles). 
 
Lors de son premier passage à la télévision, seulement 6 millions de personnes 
ont écouté François  Hollande alors qu’ils étaient plus de 11 millions cinq ans 
plus tôt pour la première apparition de Nicolas Sarkozy à l’écran. 
 
Les médias donnent leur propre vision des événements. La réalité des chiffres 
est souvent différente. 
 
Une question taraude les esprits : la droite aurait-elle pu gagner ? 
 
C’est à cela que nous devons maintenant tenter de répondre. 
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1/ Situation au soir du premier tour 
 
Au soir du premier tour, le tableau ci-dessous nous montre que droite et gauche 
sont à égalité : 48% pour le PS et ses alliés – 48% pour l’ensemble de la droite. 
 
La grande différence est : union à gauche ; désunion, querelles et mépris à droite. 
 
 

1er Tour des 
législatives 

Voix au 
premier 

tour 

% des 
exprimés 

1er Tour des 
présidentielle 

Voix au 
1er tour 

% des 
exprimés 

EXG 253 386 1,0% Poutou 411 160 1,1% 
FG 1 793 192 6,9% Mélanchon 3 984 822 11,1% 
SOC 7 618 326 29,4% Hollande 10 272 705  28,6% 
RDG 428 898 1,7%       
DVG 881 555 3,4% Artaud 202 548 0,6% 
VEC 1 418 264 5,5% Joly 828 345 2,3% 
REG 145 809 0,6%       
ECO 249 068 1,0%       
AUT 133 752 0,5% Cheminade 89 545 0,2% 
MODEM 458 098 1,8% Bayrou 3 275 122 9,1% 
ALLI 156 026 0,6%       
PRV 321 124 1,2%       
NCE 569 897 2,2%       
UMP 7 037 268 27,1% Sarkozy 9 753 629  27,2% 
DVD 910 034 3,5% Dupont Aignan 643 907 1,8% 
FN 3 528 663 13,6% Le Pen 6 421 426 17,9% 
EXD 49 499 0,2%       
TOTAL Exprimés 25 952 859  100,0% TOTAL Exprimés 35 883 209  100% 

   Source : Ministère de l’Intérieur 

 
A ce stade de la compétition, la droite peut compter sur l’énorme réserve des 
abstentionnistes (voir tableau ci-dessous) 
 
 

1er Tour législatives Nb de voix  1er tour 
présidentielles Nb de voix Pertes en 

voix 
Pertes 
en % 

Extrême Gauche 2 046 578 Mélenchon + EXG 4 598 530 -2 551 952 -55% 
Socialistes + alliés 10 347 043 Hollande + Joly 11 101 050 -754 007 -7% 
MODEM + Centre 614 124 Bayrou 3 275 122 -2 660 998 -81% 
UMP + alliés 8 838 323 Sarkozy + Dpt Aignan 10 397 536 -1 559 213 -15% 
Front National 3 528 663 Le Pen 6 421 426 -2 892 763 -45% 
Source : Ministère de l’Intérieur 
 

 
Nous allons maintenant étudier ce qui se serait passé en cas d’union des droites. 
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Une droite unie aurait-elle gagné ? 
 
Rappel des oppositions du 2° tour : 
 

PS et Alliés contre UMP et Alliés Duels 432 
PS contre UMP contre FN Triangulaires 28 
PS contre FN Duels 20 
UMP contre FN Duels 9 
PS contre Centre Duels 9 
Régionalistes contre Droite ou Gauche Duels 8 
PS contre Autres Gauches Duels  7 
Divers Triangulaires 7 
UMP contre Divers Droites Duels 3 
Front de Gauche contre FN Duels 2 
PS contre Extrême Droite Duels 1 
Candidatures uniques   15 
Total   541 

                  Source : Ministère de l’Intérieur 

 
Nous allons étudier le cas où UMP et FN auraient fait un accord de désistement 
en faveur du mieux placé lors du premier tour. 
 

Les 28 triangulaires opposant  PS ou alliés à UMP et FN 
 
Les 28 triangulaires ont connu les vainqueurs suivants : 
 
 
 
 
 
 
Première remarque : la gauche n’a jamais dépassé les 50% dans ces 28 
triangulaires.  
Sur les 14 victoires de la gauche, l’UMP arrive 13 fois deuxième  avec toujours 
une très grande avance sur le FN.  Le FN n’est deuxième qu’une seule fois. 
 
Dans le cas d’un accord entre UMP et FN il n’y aurait pas eu de triangulaires et 
l’UMP aurait gagné 13 sièges et le FN un siège. 
 
Pour ceux qui aiment les choses précises, nous donnons ci-dessous le détail des 
28 triangulaires.  
 
Dans la grande majorité des cas, ces triangulaires ont lieu en Provence et Côte 
d’Azur. 

Triangulaires Nombre 
Victoire PS ou allié 14 
Victoires UMP  12 
Victoires FN 2 
TOTAL 28 
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Département Circonscription  Gauche 
% 

UMP 
% FN % 

AIN 2 38,8 44,3 16,9 
AISNE 5 42,2 36,7 21,1 
AUBE 1 32,0 44,2 23,8 
BOUCHES DU RHONE 10 41,6 38,1 20,2 
BOUCHES DU RHONE 8 40,5 39,9 19,6 
BOUCHES DU RHONE 6 37,5 42,5 20,1 
BOUCHES DU RHONE 12 37,3 36,6 26,1 
BOUCHES DU RHONE 15 35,9 41,6 22,5 
DOUBS 4 49,3 26,2 24,5 
GARD 6 43,1 31,8 25,1 
GARD 1 41,9 34,3 23,9 
GARD 2 41,6 15,6 42,8 
GARD 3 41,4 38,0 20,5 
HAUT RHIN 6 32,6 44,1 23,3 
HERAULT 7 42,9 37,3 19,8 
HERAULT 6 39,8 39,8 20,4 
LOIRE 4 39,7 42,0 18,4 
MOSELLE 7 38,5 37,7 23,8 
MOSELLE 4 34,2 41,4 24,4 
OISE 6 42,7 37,0 20,3 
OISE 2 38,9 39,0 22,2 
PYRENEES ORIENTALES 1 43,0 33,8 23,2 
VAR 2 37,9 40,1 22,0 
VAR 8 37,0 40,5 22,5 
VAR 7 35,1 41,7 23,3 
VAR 3 34,9 43,4 21,7 
VAUCLUSE 1 45,3 26,7 28,0 
VAUCLUSE 3 22,1 35,8 42,1 

               Source : la vérité des chiffres 

 
 

Les duels entre UMP et PS ou leurs alliés. 
 
Il y a eu 432 duels de ce type. Le PS-alliés en ont gagné 249 et l’UMP-alliés 183. 
 
1/ Dans ces duels, l’UMP ne peut se passer des voix du Front National que dans 
23 circonscriptions.  
 
Notons à ce niveau que sans aucun report du FN, l’UMP et ses alliés 
auraient obtenu : 

• 10 députés élus au premier tour 
• 1 député élu au 2° tour en candidat unique 
• 9 députés élus au 2° tour contre le Front National 
• 12 députés issus des triangulaires au 2° tour 
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• 23 députés élus au 2° tour avec le seul renfort des divers droites 
(tableau ci-dessous) 

 
Sans le FN, l’UMP serait un petit parti marginal de 55 députés. 

 
Le tableau ci-dessous nous donne les circonscriptions dans lesquelles UMP + 
Divers Droites réalisaient plus de 50% au premier tour. 
 

% des voix au 1 er tour circons 
cription Candidat UMP % Voix 

/Exp 
Voix divers 
droites % 

UMP + DVD 
en % 

BAS RHIN 7 HETZEL 31,4 20,5 51,9 
BAS RHIN 4 ROHFRITSCH 43,9 6,6 50,5 
DOUBS 5 GENEVARD 40,2 15,1 55,3 
ESSONNE 8 BETEILLE 9,5 42,8 52,3 
FRANCAIS DE L'ETRANGER 11 MARIANI 32,6 25,2 57,8 
FRANCAIS DE L'ETRANGER 6 SCHMID 34,2 22,1 56,3 
FRANCAIS DE L'ETRANGER 10 MARSAUD 32,1 22,1 54,2 
HAUT RHIN 1 STRAUMANN 35,4 19,9 55,3 
HAUTE LOIRE 1 WAUQUIEZ 49,7 1,9 51,7 
HAUTE SAVOIE 5 FRANCINA 28,7 22,5 51,1 
HAUTS DE SEINE 7 OLLIER 47,5 7,9 55,4 
HAUTS DE SEINE 3 KOSSOWSKI 46,8 5,6 52,4 
HAUTS DE SEINE 8 GUILLET 37,6 13,6 51,1 
MARNE 5 DE COURSON 47,7 2,4 50,1 
NORD 9 GERARD 47,7 3,1 50,8 
ORNE 2 LOUWAGIE 32,8 19,2 52,1 
PARIS 12 GOUJON 49,9 6,5 56,4 
PARIS 2 FILLON 48,6 4,5 53,1 
PARIS 13 LAMOUR 43,9 6,7 50,6 
PARIS 1 LELLOUCHE 41,3 9,0 50,3 
YVELINES 3 GUAINO 28,1 33,1 61,2 
YVELINES 1 DE MAZIERES 39,1 11,7 50,7 
YVELINES 4 LEQUILLER 36,0 14,2 50,2 
Source : Ministère de l’Intérieur 

 
Ceci nous montre qu’en dehors de toute rhétorique, UMP et FN sont intimement 
liés par un destin commun à l’exception des circonscriptions ci-dessus : 

• beaux quartiers de Paris 
• Versailles, Neuilly, Saint Germain et banlieues chics 
• Expatriés d’Allemagne et Europe de l’Est (7° Fr. de l’Etranger), expatriés 

du Moyen-Orient et de l’Afrique de l’Est (10° Fr. de l’Etranger), expatriés 
d’Asie et Océanie (11° Fr. de l’Etranger) 

• Alsace  
• Divers. 

 
Ces circonscriptions sont celle où il est confortable de se faire parachuter 
comme l’ont fait messieurs Fillon ou Guaino. 
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2/ Dans 42 circonscriptions la droite UMP + DVD + FN est majoritaire au 
premier tour mais perd au 2° tour 
 
Ces circonscriptions sont celles où l’insuffisance des  reports fait perdre l’UMP 
au second tour. 
Dans ce groupe qui représente 3,6 Millions d’inscrits, la droite a une très 
importante avance de 6,4% sur la gauche au soir du premier tour 
 

Parti Voix 1er Tour   % % 
EXG 125 924 6,30% 
Investiture PS 674 181 33,72% 
DVG 112 031 5,60% 

45,62% 

CENTRE 48 013 2,40% 2,40% 
Investiture UMP 618 294 30,92% 
DVD 153 047 7,65% 

FN 268 019 13,40% 

51,98% 

                           Source : Ministère de l’Intérieur 

 
Puis, au deuxième tour le rapport de force s’est inversé : 
 
 
 
                                 
                                       

Au second tour, Le taux de report du FN vers l’UMP est de 68% c’est-à-dire 
que 68% des électeurs du FN ont voté UMP au second tour ; les autres 32% se 
sont soit abstenus soit on voté pour la gauche. 
 
Pour ces 42 circonscriptions nous avons modélisé de façon relativement précise 
le report des voix du FN sur le candidat UMP présent au deuxième tour. 
 
Exemple de lecture du tableau : dans la 2° circonscription de l’Ardèche UMP + 
DVD + FN obtiennent ensemble 50,3% des voix au premier tour. Au deuxième 
tour, le candidat UMP, Monsieur Darnaud, obtient 46,7% des voix ; 62% des 
votant FN du 1er tour ont voté pour lui. 
 
 

Département circonsc
ription 

% 
Voix 

droite 
1er 
tour 

Candidat au 2° Tour  Parti % Voix 
/Exprimés  

% 
Report 

des 
voix FN  

AISNE 3 51,6 MEURA UMP 45,7 59% 
ARDECHE 2 50,3 DARNAUD UMP 46,7 62% 
BOUCHES DU RHONE 14 52,5 JOISSAINS-MASINI UMP 46,5 68% 
BOUCHES DU RHONE 5 52,0 MUSELIER UMP 48,2 66% 

Parti Voix 2° tour % 
Investiture PS 1 017 350 52,28% 
Investiture UMP 928 787 47,72% 
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DORDOGNE 2 50,4 MORTEMOUSQUE UMP 46,8 74% 
DROME 4 52,4 THORAVAL UMP 47,3 63% 
EURE 2 51,2 NICOLAS UMP 49,96 75% 
FRANCAIS DE L'ETR 4 53,9 MONTCHAMP UMP 46,8 79% 
FRANCAIS DE L'ETR 1 53,5 LEFEBVRE UMP 46,0 59% 
FRANCAIS DE L'ETR 2 50,7 DROUHAUD UMP 46,4 56% 
FRANCAIS DE L'ETR 3 54,9 SAVARIT UMP 45,2 56% 
GARD 4 52,1 ROUSTAN UMP 47,9 65% 
HAUTE SAONE 2 53,8 RAISON UMP 49,8 71% 
HAUTS DE SEINE 12 50,7 PEMEZEC UMP 49,6 79% 
HERAULT 9 54,1 ROSSIGNOL UMP 49,3 65% 
HERAULT 4 50,0 LECOU UMP 44,6 64% 
HERAULT 3 51,8 GRAND UMP 45,2 64% 
ISERE 10 53,9 CHRIQUI UMP 49,0 65% 
ISERE 8 52,7 REMILLER UMP 49,4 64% 
LOIR ET CHER 1 51,8 PERRUCHOT NCE 48,1 69% 
LOIRE ATLANTIQUE 6 50,5 HUNAULT NCE 47,3 71% 
LOIRE ATLANTIQUE 9 52,5 BOENNEC UMP 46,7 52% 
LOT ET GARONNE 1 50,2 DIONIS DU SEJOUR NCE 48,0 83% 
MAINE ET LOIRE 6 53,5 DE CHARETTE NCE 47,8 64% 
MANCHE 3 50,3 COUSIN UMP 47,6 79% 
MEURTHE ET MOSELLE 1 50,6 HENART PRV 47,8 72% 
MEURTHE ET MOSELLE 2 50,2 ROSSO-DEBORD UMP 45,9 63% 
MEURTHE ET MOSELLE 5 51,7 MORANO UMP 44,3 45% 
MEUSE 2 56,4 LEONARD UMP 48,5 62% 
MORBIHAN 1 50,3 GOULARD UMP 47,6 81% 
NORD 15 54,0 BATAILLE DVD 47,9 75% 
PUY DE DOME 3 50,5 GISC. D'ESTAING UMP 49,2 85% 
SAONE ET LOIRE 1 51,3 VOISIN UMP 45,9 68% 
SAONE ET LOIRE 4 55,1 DANJEAN UMP 49,6 68% 
SAONE ET LOIRE 2 50,7 NESME UMP 47,2 63% 
SEINE ET MARNE 8 51,0 BRUNEL UMP 47,2 65% 
SEINE MARITIME 10 52,5 TRASSY-PAILLOG UMP 49,1 69% 
VAL D'OISE 4 51,8 BODIN UMP 49,8 70% 
VENDEE 5 53,6 SARLOT UMP 48,6 73% 
VENDEE 2 52,0 CAILLAUD UMP 48,2 62% 
VIENNE 4 53,4 ABELIN NCE 49,3 72% 
VOSGES 4 51,8 GAULTIER UMP 49,6 74% 
Source Ministère de l’Intérieur et la vérité des chiffres 

 
Parmi les 42 cas du tableau, Monsieur Giscard d’Estaing a pu attirer 85% des 
voix du FN, c’est le meilleur score.  
 
A l’inverse, Madame Morano fait le plus mauvais score : elle n’attire que 45% 
des voix du FN. C’est un cas très intéressant de guerre psychologique : Madame 
Morano sait qu’elle a besoin des voix du FN pour gagner au deuxième tour. Cela 
n’a rien d’original car c’est le cas de tous ses collègues. 
 
 Elle se fait piéger au téléphone par un « humoriste » proche du parti socialiste 
qui se fait passer pour un dirigeant du FN. S’en suit le tam-tam des médias qui 
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crient au scandale et Monsieur Fillon se fait lui-même piéger par la provocation. 
Il désavoue Madame Morano et affirme qu’il ne faut pas parler aux dirigeants du 
Front National qui sont « infréquentable ». 
 
Triple défaite de l’UMP : 

• François Fillon apparaît comme un chef qui ne soutient pas ses troupes 
• Zizanie à l’intérieur de l’UMP 
• Insulte à un allié. Et oui, que les dirigeants de l’UMP l’avouent ou non, le 

FN est un allié pour les électeurs (… et les candidats). 
 
On est là dans le grand paradoxe de l’UMP qui ne peut pas se passer des voix du 
FN, mais qui, pour plaire aux médias, affirme son mépris des dirigeants du FN. 
 
Résultat : la droite ayant une énorme avance au premier tour, un accord de 
désistement avec le Front National aurait permis de gagner les 42 sièges ci-
dessus. 
 
Il est vraisemblable que dans 18 cas supplémentaires où la droite a fait entre 49 
et 50% elle aurait gagné un bon nombre de sièges au deuxième tour. 
 
 

22 duels entre la gauche et le FN 
 
Le FN n’a gagné aucun de ces duels. Que lui aurait apporté un accord avec 
l’UMP ? Ces 22 circonscriptions concernent 1,85 millions d'inscrits : 
 

Parti Voix 1er tour % % 
EXG 152 302 15,1% 
PS+RDG+DVG 379 348 37,6% 
DVG 43 586 4,3% 

57,0% 

CENTRE 18 680 1,9% 1,9% 
UMP 150 706 14,9% 
DVD 33 214 3,3% 

FN 230 925 22,9% 

41,1% 

Source: Ministère de l'Intérieur 

 
La gauche domine avec une extrême gauche à 15%. A l’intérieur de la droite le 
FN domine et, au 2ème tour, la droite se rassemble autour du candidat Front 
National.  
 

Parti Voix 2° tour % 
Socialistes 576 944 60,8% 

FN 372 263 39,2% 

Source: Ministère de l'Intérieur 
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La lutte emblématique de cette catégorie a été celle de Madame Le Pen contre 
Monsieur Mélenchon dans le Pas-de-Calais. Les taux de report de l’UMP et 
des divers droite vers le candidat Front National sont plus élevés que dans 
le sens inverse : 77%. Les autres 23% s’abstiennent ou votent à gauche. 
 

Libellé du département  

Code 
de la 

circons
cription  

% Voix 
droite 1er 

tour 
Nom Nuance % voix FN 

2° tour Report 

ARDECHE 1 35,8 GRANGIS FN 32,8 62% 
AUDE 1 41,8 MORIO FN 39,0 76% 
BOUCHES DU RHONE 3 52,6 RAVIER FN 49,0 75% 
BOUCHES DU RHONE 4 32,1 AUCOUTURIER FN 29,5 67% 
BOUCHES DU RHONE 7 35,9 MARANDAT FN 37,7 87% 
BOUCHES DU RHONE 13 37,5 ESPALLARDO FN 39,7 97% 
BOUCHES DU RHONE 16 51,6 LAUPIES FN 48,7 90% 
GARD 5 42,1 VERGNES FN 38,6 71% 
HERAULT 5 41,0 CALANDRI FN 38,6 74% 
MOSELLE 6 53,4 PHILIPPOT FN 46,3 69% 
MOSELLE 8 38,3 ENGELMANN FN 35,6 76% 
NORD 12 48,0 LEVEQUE FN 42,5 69% 
NORD 13 39,9 EYMERY FN 35,3 61% 
NORD 20 38,3 BETEGNIES FN 33,7 60% 
PAS DE CALAIS 3 38,1 BAUDRIN FN 40,5 99% 
PAS DE CALAIS 10 38,2 LAMARE FN 36,6 72% 
PAS DE CALAIS 11 43,3 LE PEN FN 49,9 100% 
PAS DE CALAIS 12 38,3 SOULA FN 43,2 100% 
RHONE 14 41,1 LIGOUT FN 38,0 74% 
TARN 2 37,7 BOUTONNET FN 33,3 66% 

TARN ET GARONNE 2 46,7 DULAC FN 40,1 67% 

SEINE SAINT-DENIS 9 27,3 COURTIAL FN 24,7 67% 
Sources : Ministère de l’Intérieur et la vérité des chiffres 

NB : Dans la 13° des Bouches-du-Rhône et dans la 20° du Nord, le FN est 
opposé à un Front de Gauche. 
 
Noter que dans 5 cas, le candidat FN fait mieux au 2° tour que l’ensemble de la 
droite au premier tour. Les principaux départements concernés : Bouches-du-
Rhône, Pas-de-Calais, Nord, Moselle. 
 
En cas d’accord avec l’UMP, le Front National aurait gagné 3 sièges : les 
deux où la droite est majoritaire au premier tour et sans doute la 11° du Pas-de-
Calais où Madame Le Pen  termine à 49,9%. 
 

_____ 
 
 
Conclusion sur la stratégie de l’UMP : 
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1/ Le sort de l’UMP est immanquablement lié au FN car l’UMP n’aurait eu 
que 55 sièges sans les voix du FN 
 
 
2/ Quand elle était au pouvoir,  l’UMP a pratiqué une politique favorable à 
une victoire du parti socialiste : 

• Augmentation de l’immigration qui vote à 75% pour la gauche (voir 
dossier des présidentielles) 

• Refus d’un accord avec le FN 
 
 
3/ Un accord avec le FN aurait permis à l’UMP de gagner au moins 55 
sièges. (Nous ne pouvons pas ici évaluer l’impact d’un tel accord sur le taux 
d’abstention). Le FN y aurait gagné  4 sièges 
 

2° Tour 
Sièges gagnés 
par UMP en cas 

d'accord 

Sièges gagnés 
par FN en cas 

d'accord 

Triangulaires 13 1 
Duels UMP contre PS 42 0 
Duels FN contre PS 0 3 

Total Gains 55 4 
                      Source : la vérité des chiffres 

 
 
4/ Un accord aurait permis à la droite de gagner les élections 
 

  Sièges obtenus  
le 17 juin 

Sièges en cas 
d'accord UMP-

FN 
Socialistes et alliés 344 285 ou  moins 
UMP + Divers droites 230 285 ou plus 
FN + EXD 3 7 

                       Source : la vérité des chiffres 

 
 
6/ L’électorat de droite aspire à un accord  et les reports de voix ont été 
meilleurs de l’UMP vers le FN que dans le sens inverse 

• Taux de report UMP vers FN : 77% 
• Taux de reports du FN vers l’UMP 68% 

 
 

_____ 


